Các tác phẩm văn chương của Trịnh Hoài Đức chứa chan một tình yêu quê
hương đất nước Việt Nam, thương cảm những cuộc đời nghèo khổ, vẽ nên những bức
tranh lao động, khai phá, sinh hoạt, cảnh đẹp trong trẻo của vùng đất Đồng Nai – Nam
bộ buổi đầu sơ khai, thanh bình và yên ả. Ông chính là một trong ba ngôi sao sáng nhất
bầu trời văn chương Nam bộ thời kỳ đó.

Đến tháng 3 năm Ất Dậu (1825) sau một thời gian lâm bệnh, Trịnh Hoài Đức
qua đời tại Phú Xuân. Linh cửu của ông được đưa về chôn cất tại làng Bình Trước,
tỉnh Biên Hòa, đây là nơi ông ra sinh ra và lớn lên. Lăng mộ ông hiện còn tại phường
Trung Dũng, thành phố Biên Hòa.